
52  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

lher, Teste do Pezinho, Bolsa Família, Vit. A e Ferro, Sisvan e Saúde do 
Idoso.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): BONITO/SALINOPOLIS/SÃO J DE PI-
RABAS/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Ávila Junior de Sousa Amaral  57207813/1 Motorista

Período: Período: 26 a 28/05/2021 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 657697
Portaria nº 231 22 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações EDUCATIVAS E CONTROLE DA COVID-19, em pa-
receria com a VISA no município e demais localidades, Vilas e Povoados 
(Jaburú, Jabaróca e Cumarú).
Origem: Capanema/PA - Destino (s): PRIMAVERA/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias 

Ataídes Eduardo Nascimento 0505081 Ag. De Saúde Pública
Antônio Carlos da Mata  Sidrim 236667-2 Tec. Em Educação Física

Período: 11 a 14/05/2021 Quantidade: 0,2 (DUAS) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
Portaria nº 232 22 DE ABRIL  2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para realizar ações EDU-
CATIVAS E CONTROLE DA COVID-19, em pareceria com a VISA no muni-
cípio e demais localidades, Vilas e Povoados (Jaburú, Jabaróca e Cumarú).
Origem: Capanema/PA – Destino (s): PRIMAVERA/PA

Nome do Servidor Matrícula  
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: Período: 11 a 14/05/2021 Quantidade: 0,2 (DUAS) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 657478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 172 de 19 de maio de 2021.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
São Miguel do Guamá, 19 de Maio de 2021.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria nº 617/2021 – CCG de 19 de abril 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.558, de 20 
de Maio de 2021.
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168/2010, a Resolução nº. 001/2010 e 
a Instrução Normativa SEAD/DGL nº. 001, de 09 de abril de 2012, que 
dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de Cotação Ele-
trônica.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor: HÉRCULES LUIS NASCIMENTO MOURA, Matrícula: 
5959625-1 para atuar na qualidade de Homologador do Sistema de Cota-
ção Eletrônica do Governo do Estado do Pará.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HÉRCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 657858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 084 DE 19 DE MAIO DE 2021
Objetivo: Dar suporte técnico na Inspeção Sanitária das Indústrias de Pal-
mito em conserva localizadas na zona urbana e rural município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Jane Maria dos Passos Dias e José Cláudio Gomes Ferreira, 
4,5 Diárias de 24 à 28/05/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 657837

Portaria nº 085 DE 19 DE MAIO DE 2021
Objetivo: Dar apoio administrativo e operacional à equipe de técnicos desta 
Regional na Inspeção Sanitária das Indústrias de Palmito em conserva, 
localizadas na zona urbana e rural do município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Orlando de Sousa Fernandes, 4,5 Diárias de 24 à 28/05/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 657840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

Portaria nº 23 de 19 de Maio de 2021.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994. Que 
disciplina a Concessão de diárias em Missão Oficial do Estado e Obtendo 
Capacitação Profissional.
Objetivo: Receber treinamento no SISDIA ( SISTEMA DE Diária) acerca de 
duvida no referido sistema para envio de processos administrativos ele-
trônico.
Destino: MARABA/  Belém
Período: 24 a 28/05/2021
N° de Diárias: (4,5 diárias e meia)

Servidor Matricula CPF Cargo

Francisca das Chagas Domingues Resplandes 54193844/1 60787783234 Agente Administrativo

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 657865

Portaria nº 21 de 18 de Maio de 2021.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994. Que 
disciplina a Concessão de diárias em Missão Oficial do Estado e Obtendo 
Capacitação Profissional.
Objetivo: Fazer avaliação das metas quantitativas e qualitativas dos con-
tratos assistenciais celebrados entre SESPA e as instituições: Hospital São 
Jose e Clinica Monte Sinai ambos do município referente ao mês de Abril.
Destino: MARABA/ Rondon do Pará
Período: 18 a 21/ 05/2021
N° de Diárias: (3,5 diárias e meias)

Servidor Matricula CPF Cargo

MARIA ROSÁLIA BRITO CARDOSO, 05088640/1, 063.403.502-91   Odontóloga

ELENY RODRIGUES GUIMARÃES 5113130/1, 165.948.941-53 Auxiliar de Estatística em Saúde

JOSÉ SARAIVA AMADO 503577 299.571.762-34   Motorista

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 657530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 250 de 19 de Maio de 2021
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 23 a 29.05.2021
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a equipe da Divisão Administrativa.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 657626
Portaria nº 249 de 19 de Maio de 2021.
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Técnica em gestão Publica
Matrícula/Siape: 5146453-6
CPF: 282.418.512-00
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 23 a 29.05.2021
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: tratar de assuntos administrativos junto ao FES, Vigilância em 
Saúde, DAS, Central de Abastecimento Farmacêutico e Gerência de Patri-
mônio
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 657620


